
 
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์  จำกัด 
ว่าด้วย   เกณฑ์การส่งเงินค่าหุ้นรายเดือนของสมาชิกสหกรณ์  พ.ศ. 2565 

******************* 
 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์จำกัด  ข้อ 5 ข้อ 72  (8)  
และ  ข้อ 94 (11) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการชุดที่  34  ครั้งที่  5/2565 วันศุกร์ที่  25  เดือนกุมภาพันธ์  
พ.ศ. 2565  ได้กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์   จำกัด  ว่าด้วย  เกณฑ์การส่งเงิน 
ค่าหุ้นรายเดือนของสมาชิกสหกรณ์  พ.ศ.2565  ไว้ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ  1.  ระเบียบนี ้เรียกว่า “ ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์  จำกัด  ว่าด้วย   
เกณฑ์การส่งเงินค่าหุ้นรายเดือนของสมาชิกสหกรณ์  พ.ศ. 2565” 
 ข้อ  2.  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับ ตั้งแต่วันที่  1 เดือนมีนาคม  พ.ศ.  2565  เป็นต้นไป 
 ข้อ  3.  ให้ยกเลิก ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์  จำกัด  ว่าด้วยเกณฑ์การส่งเงิน 
ค่าหุ้นรายเดือนของสมาชิกสหกรณ์  พ.ศ.2564 ( ฉบับลงวันที่  16 เดือนธันวาคม  พ.ศ. 2564 ) และบรรดา
ระเบียบมติประกาศ และคำสั่งอื่นใดท่ีกำหนดไว้  หรือขัด  หรือแย้งกับระเบียบนี้   ให้ใช้ระเบียบนี้แทน   
 ข้อ  4.  ในระเบียบนี้ 

สหกรณ ์ หมายถึง สหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์  จำกัด 
สมาชิก หมายถึง สมาชิกของสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุร ินทร์ 

จำกดั 
คณะกรรมการ
ดำเนินการ   

หมายถึง คณะกรรมการดำเนินการของสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์
จังหวัดสุรินทร์  จำกัด   

ประธานกรรมการ หมายถึง ประธานกรรมการของสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัด
สุรินทร์  จำกัด   

ผู้จัดการ หมายถึง ผู้จัดการของสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์ 
จำกัด   

เงินได้รายเดือน   หมายถึง เงินเดือนและเงินค่าครองชีพ หรือเงินที่จ่ายควบกับเงินเดือน
หรือค่าจ้างประจำ ซึ่งสมาชิกได้รับจากหน่วยงานต้นสังกัด 
และหมายถึง เง ินบำนาญตามกฎหมายว่าด ้วยบำเหน็จ
บำนาญ ซึ่งสมาชิกได้รับจากทางราชการด้วย 

 

 ข้อ  5.  สหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์ จำกัด ออกหุ้นได้โดยไม่จำกัดจำนวนมีมูลค่าหุ้นละ 
สิบบาท 
 



-2- 
 

 ข้อ  6.  การถือหุ้น 
    (1)  สมาชิกทุกคนต้องถือหุ้นเป็นรายเดือน   และส่งเงินค่าหุ้นเป็นรายเดือน  ตามอัตราเงินเดือน  
ดังนี้ 

เงินเดือนไม่เกิน     20,000   บาท   ส่ง   100 หุ้น 
เงินเดือนไม่เกิน    25,000   บาท   ส่ง   120 หุ้น 
เงินเดือนไม่เกิน      30,000   บาท   ส่ง   150 หุ้น 
เงินเดือนไม่เกิน   35,000    บาท   ส่ง   180 หุ้น 
เงินเดือน 35,001 บาท ขึ้นไปส่ง 200 หุ้น 

               สมาชิกที่เกษียณอายุราชการ/หรือสมาชิกที่เข้าโครงการปรับโครงสร้างหนี้  สามารถส่งหุ้น  
ได้ตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการพิจารณาเป็นรายๆ 
    (2)  ถ้าสมาชิกประสงค์จะถือหุ้นรายเดือนในอัตราที่สูงกว่าอัตราที่กำหนด หรือจะขอซื้อหุ้นเพ่ิมขึ้น
อีกเม่ือใดก็ย่อมทำได้ โดยแสดงความจำนงเป็น หนังสือต่อคณะกรรมการดำเนินการ 
    (3)  สมาชิกคนหนึ่งจะถือหุ้นในสหกรณ์เกินหนึ่งในห้าของจำนวนหุ้นที่ชำระแล้วทั้งหมดของ
สหกรณ์ไม่ได้ 
 ข้อ  7.  สมาชิกจะโอนหุ้นซึ่งตนถืออยู่ให้ผู้อ่ืนไม่ได้  นอกจากที่ได้กล่าวไว้ในข้อ 38 แห่งข้อบังคับและ 
ขอถอนคืนหุ้นในระหว่างที่ตนเป็นสมาชิกอยู่ไม่ได้ 
 ข้อ  8.  ในการคำนวณเงินปันผลตามหุ้น ให้ถือว่าสมาชิกได้ชำระต่อสหกรณ์ในวันใดให้มีระยะเวลา  
สำหรับคำนวณเงินปันผลตั้งแต่ในวันนั้นเป็นต้นไป 
 ข้อ  9.  การส่งค่าหุ้นรายเดือนตามอัตราที่กำหนดนั้น ให้ส่งโดยวิธีหักจากเงินได้รายเดือน ณ หน่วยงาน 
ต้นสังกัดของสมาชิก ประจำเดือน ทุกเดือน 
 ข้อ  10.  สหกรณ์จะประกาศปรับอัตราการส่งค่าหุ้นรายเดือนของสมาชิกได้โดยมิต้องแจ้งสมาชิกทราบ
ล่วงหน้า 
 ข้อ  11.  เมื่อสมาชิกมีคำขอเป็นหนังสือ  และคณะกรรมการดำเนินการสอบสวนพิจารณาแล้วเห็นว่า
สมาชิกนั้นตกอยู่ในพฤติการณ์อันทำให้ไม่สามารถส่งค่าหุ้นรายเดือนได้ ตามข้อ 6 (1)  คณะกรรมการดำเนินการจะ
อนุญาตให้สมาชิกนั้น  มิต้องส่งเงินค่าหุ้นรายเดือนชั่วระยะเวลาตามที่คณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควรก็ได้ 
 ข้อ  12.  การงดส่งเงินค่าหุ้นรายเดือน  สมาชิกคนใดได้ส่งเงินค่าหุ้นมาแล้วไม่น้อยกว่าครึ่งหนึ่งของวงเงิน
กู้สามัญ ที่สหกรณ์ได้กำหนดไว้สูงสุด  และไม่มีหนี้สินกับสหกรณ์ จะของดส่งเงินค่าหุ้นรายเดือน หรือลดจำนวน
การถือหุ้นรายเดือนลงก็ได้  โดยให้แจ้งความจำนงในหนังสือต่อคณะกรรมการดำเนินการ และในปีหนึ่ง ๆ จะของด
หรือลดจำนวนการถือหุ้นรายเดือนเกินกว่า 2 ครั้งไม่ได ้
 ข้อ  13.  การแจ้งยอดจำนวนหุ้น  สหกรณ์จะแจ้งยอดจำนวนหุ้นที่สมาชิกถือ ให้สมาชิกแต่ละคนทราบทุก
สิ้นปีทางบัญชี 



-3- 
 

 ข้อ  14.  การจ่ายคืนค่าหุ้น  ให้เป็นไปตามข้อบังคับข้อ  44  หากสมาชิกที่ ไม่ได้ตั้งผู้รับประโยชน์ ตามข้อ 
38 ก็ให้คืนค่าหุ้น แก่บุคคลที่ได้นำหลักฐานมาแสดงให้เป็นที่พอใจ คณะกรรมการดำเนินการว่าเป็นทายาทผู้มีสิทธิ์
ได้รับเงินค่าหุ้นจำนวนนั้น   
 ข้อ  15.  การจ่ายคืนค่าหุ้นตามข้อ 14 ให้สหกรณ์หักเงินชำระหนี้ ซึ่งสมาชิกต้องรับผิดชอบต่อสหกรณ์ 
ออกก่อน 
 ข้อ  16.  สหกรณ์จะจ่ายเงินปันผลตามหุ้น  ต่อเม่ือมีกำไรสุทธิประจำปีตามอัตราที่ประชุมใหญ่อนุมัติการ
จัดสรรกำไรสุทธิ  แต่ไม่เกินอัตราที่กฎหมายว่าด้วยสหกรณ์กำหนดแห่งคุณค่าหุ้นที่ชำระแล้วของแต่ละคน 
      ถ้าสมาชิกผู้ผิดนัดไม่ส่งเงินค่างวดเงินกู้ตามสัญญาเงินกู้ในปีนั้น ๆ สหกรณ์จะจ่ายเงินปันผลตาม
หุ้นให้สมาชิก  เมื่อสหกรณ์ได้หักเงินปันผลนั้นชดใช้งวดเงินกู้นั้นเสียก่อน  หากมีเหลือก็จ่ายให้สมาชิก 
 ข้อ  17.  การปฏิบัติตามระเบียบนี้  หากมีปัญหาประการใด  ให้เป็นอำนาจของคณะกรรมการวินิจฉัย   
ชี้ขาด  มติของคณะกรรมการถือเป็นที่สิ้นสุด 
 ข้อ  18.  ให้ประธานกรรมการ  เป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
 
  ประกาศ  ณ  วันที่  1   เดือนมีนาคม  พ.ศ. 2565  เป็นต้นไป 
 

 
 

( นายสำเริง  บุญโต ) 
           ประธานกรรมการ 

         สหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์   จำกัด  
 


